



PM - FOLHA Nº 172  
 PROCESSO 2019.01040  
 QUALIDADE PP  
 VISTO: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO ARIPE**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA**  
**CNPJ: 06.125.389/0001-88**

306	MANGUITO Nº 8,5 VALVULA PARA CILINDRO OXIGENIO (APENAS O REGULADOR)	UND	60	515,20	30.912,00
307	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LITRO	20	50,72	1.014,40
308	VASELINA SOLIDA 30G	BISN	40	15,03	601,20
309	VYCRIL Nº 0 C/AGULHA	CX	20	498,83	9.976,60
310	VYCRIL Nº 1 C/AGULHA	CX	20	498,83	9.976,60
311	VYCRIL Nº 2 C/AGULHA	CX	20	498,83	9.976,60
					<b>1.509.458,85</b>

ODONTOLOGICO						-
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	
1	ÁCIDO FOSFÓRICO	UND	30	10,98	329,40	
2	ÁCIDO POLIACRÍLO	UND	30	41,62	1.248,60	
3	ADESIVO DENTÁRIO	UND	30	55,66	1.669,80	
4	ÁGUA DESTILADA DE 5 LITRO	GL	30	27,40	822,00	
5	AGULHA GENGIVAL CURTA CX C/ 100 AGULHAS -	CX	80	98,59	7.887,20	
6	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/ CEM AGULHAS -	CX	50	57,69	2.884,50	
7	ÁLCOOL 70% -	LT	50	8,99	449,50	
8	ALCOOL 96% C/1000ML	FR	25	22,76	569,00	
9	ALGINATO 500G	PCT	20	39,29	785,80	
10	ANESTESICO NOVOCOL 100 - (CLOR. LIDOCAINA/FENILEFRINA) ANESTUBOS DE 1,8ML.	CX	100	135,22	13.522,00	
11	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRICTOR CX C/ 50 TUBETES -	CX	10	149,09	1.490,90	
12	ANESTÉSICO TÓPICO FRC DE 50G	FR	80	17,44	1.395,20	
13	ARCO PARA LENÇOL DE BORRACHA	UND	10	35,15	351,50	
14	BALDE CILÍNDRICO A PEDAL INOX 10 LITROS	UND	5	496,42	2.482,10	
15	BANDEJA DE INOX PEQUENA	UNID	10	52,95	529,50	
16	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 12 MM	RL	5	136,40	682,00	
17	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 15 MM	UND	5	162,78	813,90	
18	BOBINA PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 20 MM	RL	5	234,45	1.172,25	
19	BROCA CIRÚRGICA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	20	43,13	862,60	
20	BROCA DIAMANTADA - (TAMANHOS VARIADOS)	UND	20	9,56	191,20	
21	BROCA ESFÉRICA	UND	20	4,00	80,00	
22	CALLEN PMCC	CX	5	107,28	536,40	
23	CAMARA ESCURA P/RX ODONTOLOGICO	UND	2	402,13	804,26	



PM - FOLHA Nº 174  
PROCESSO 201901040  
MODALIDADE PPA  
VISTO: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA**  
**CNPJ: 06.125.389/0001-88**

24	CARBONO DE ARTICULAÇÃO	UND	100	6,77	677,00
25	CERA Nº 7	CX	20	30,97	619,40
26	CIMENTO CIRÚRGICO -	KT	5	37,12	185,60
27	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO -	KIT	5	33,76	168,80
28	CIMENTO DE IONÔMETRO DE VIDRO -	KIT	5	48,55	242,75
29	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO	CX	10	12,43	124,30
30	CIMENTO DE ZINCO PÓ	CX	10	14,84	148,40
31	CIMENTO ENDODONTICO	UND	5	113,43	567,15
32	CLOREXIDINA 0,12 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	20	41,22	824,40
33	CLOREXIDINA 0,2 %, FRASCO COM 500 ML	UNID	20	10,20	204,00
34	CLOREXIDINA 0,2 %, GEL,	UNID	20	15,94	318,80
35	CLOREXIDINA 2% -	LT	20	32,90	658,00
36	COLHER DE DENTINA NUMEROS VARIADOS	UNID	50	7,01	350,50
37	COMPRESSA DE GAZE PCT C/500	PCT	50	14,49	724,50
38	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL P/ RESINA 2,5ML C/ BISNAGA	UNID.	100	3,01	301,00
39	CUNHA DE MADEIRA -	PCT	10	15,65	156,50
40	E.D.T.A. TRISSÓDICO LÍQUIDO FRSC. COM 20ML	UNID.	15	10,23	153,45
41	ENVELOPE PLÁSTICO P/ AUTOCLAVE VEDAMAX 150MM	ROLO	3	0,73	2,19
42	ESCOVA DENTAL ADULTA	UND	1.000	1,53	1.530,00
43	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UND	1.000	2,02	2.020,00
44	ESCOVAS DE ROBSON -	UND	100	2,98	298,00
45	ESPAÇADOR Nº 20	UNID.	20	73,72	1.474,40
46	ESPAÇADOR Nº 25	UNID.	20	73,72	1.474,40
47	ESPAÇADOR Nº 30	UNID.	20	73,72	1.474,40
48	ESPAÇADOR Nº 35	UNID.	20	73,72	1.474,40
49	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3	UNID	80	11,25	900,00
50	ESPATULA DE HOLLEMBACH N 3S	UNID	80	24,42	1.953,60
51	ESPELHO CLINICO COM CABO	UNID	20	6,15	123,00
52	EVIPLAC, SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, FRSC. COM 10ML	FRSC.	35	15,59	545,65
53	FIO DE SEDA 3.0 -	UND	30	3,39	101,70
54	FIO DE SEDA 4.0 -	UND	10	3,39	33,90
55	FIO DENTAL - ROLO COM 50M	UND	250	2,61	652,50
56	FITA PARA AUTOCLAVE -	UND	100	7,89	789,00
57	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475 ML	FR	10	32,55	325,50
58	FLÚOR GEL L -	LT	25	17,31	432,75
59	GESSO PEDRA TIPO 3	KG	40	17,96	718,40
60	GLUTARALDEÍDO 2% -	LT	25	36,42	910,50
61	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	KIT	10	40,58	405,80
62	GUTA PERCHA 1ª SÉRIE -	UND	10	61,61	616,10



PM - FOLHA Nº 175  
PROCESSO 201901010  
MODALIDADE PP  
VISTO: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO  
ESTADO DO MARANHÃO**

**PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA  
CNPJ: 06.125.389/0001-88**

63	GUTA PERCHA ACESSÓRIA -	KIT	10	81,31	813,10
64	HIDROXIDO DE CÁLCIO PA	UND	25	8,32	208,00
65	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA -	UND	25	8,32	208,00
66	HYDRO C	kit	25	80,96	2.024,00
67	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) FORRADOR	UND	25	114,85	2.871,25
68	IONOMERO DE VIDRO (PO + LIQUIDO) RESTAURADOR	UND	30	64,46	1.933,80
69	KIT ALAVANCA CURVA	UNID.	5	216,49	1.082,45
70	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	5	13,37	66,85
71	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 21MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	5	13,37	66,85
72	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 1ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	5	9,05	45,25
73	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 25MM 2ª SÉRIE (15 A 40) K-FILES	UND	5	9,05	45,25
74	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 1ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	5	23,35	116,75
75	KIT LIMA ODONTOLÓGICA 31MM 2ª SÉRIE (10 A 40) K-FILES	UND	5	23,35	116,75
76	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 21MM 1ª SÉRIE FILES	UND	5	23,35	116,75
77	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 25MM 1ª SÉRIE FILES	UND	5	23,35	116,75
78	KIT LIMA ODONTOLÓGICA HEDSTRON 31MM 1ª SÉRIE FILES	UND	5	27,56	137,80
79	KIT POLIMENTO DE RESINA -	KIT	6	52,36	314,16
80	LÂMINA DE BISTURI -	UND	300	0,41	123,00
81	LENÇOL DE BORRACHA 13X13CM	UND.	30	2,04	61,20
82	LIMALHA PARA AMÁLGAMA -	LT	5	167,63	838,15
83	LIMAS ENDODONTICAS 1ª SERIE	KIT	5	48,55	242,75
84	LIMAS ENDODONTICAS 2ª SERIE	KIT	5	48,55	242,75
85	LÍQUIDO DE DAKIN -	LT	40	29,52	1.180,80
86	LÍQUIDO DE MILTON -	LT	40	16,43	657,20
87	LIXA DE AÇO PARA POLIMENTO -	UND	25	21,50	537,50
88	LIXA DE POLIÉSTER PARA POLIMENTO -	PCT	50	3,04	152,00
89	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CX C /100 -	CX	200	28,18	5.636,00
90	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA CX C /100 -	CX	200	34,88	6.976,00
91	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CX C /100 -	CX	200	34,88	6.976,00
92	LUVAS ESTÉREIS	PAR	300	1,88	564,00
93	MAGIC BOND 4ML (ADESIVO DENTAL)	CX.	25	55,66	1.391,50
94	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CX C/ 100 -	CX	70	21,47	1.502,90
95	MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO -	KIT	15	19,43	291,45
96	MATRIZ DE AÇO 5 MM -	UND	150	4,56	684,00